vñusquisque ex fratribus dicitur voca-

tus ad totam portionem, quoties tota-

portio hæreditaria vni contingit, igi-

tur illa reseruatio successionis si omnes

fratres sine filiis deceperint requirit utri

usque adimplementum, & dicta plura-

litas resolui non poterit in singularita-

tem ratione individuatis, vt supra dixi,

quoniam primo casu cum confideretur

donatio, vnicuique ex fratribus dicitur

facta donatio, id est non mirum si posset

adhuc intelligi, vt uno morienti soror

admitti posset ad illius portionem, quod

secus est in hoc secundo casu in quo nulla

consideratur donatio, sed mera repudiatio, & abstentio, & sola reseruatio si

omnes sine liberis decederent.

Qua de fortiori procederent si verifi-

milis adesset sororis voluntas à princi-

pio, puta renunciatio facta fuit ab in-

grediente in Monasterium, in qua consi-

deratur simpliciter se voluisse à succe-

sione excludi ex traditis per Præsidem de

Franchis decis. 275. per Minadoum conf. 22.

Mastrillum decis. 65. num. 15. Reg. Rouitum

conf. 44. lib. 1. & per Dom. Præsidem Mer-

lijum tomo 1. controversia quinta per totans

32 ita vt in illa nulla læsio consideratur,

Decius conf. 31. col. penult. vers. non obstat,

Graetta conf. 160. col. 1. Couarrrias in cap.

quamuis pactum p. 3. S. num. 5. Vasquins de

successionum progressu lib. 2. num. 116. &

130. Molina de Hyspanorum primogenitu-

ra lib. 2. cap. 3. num. 27. & 33. DD. ubi supr

re, & hæreditas illius defuncti alteri

fratti deferatur, sicut in substituto, vt ille

33 non admittatur si remaneat persona di-

lecta, sed omnium mors erit expeditanda,

dixerunt Bartolus in dicta, l. codicillis, ff. de

usufructu, Socinus senior loco citato, Socci-

nus junior in dicto §. cum ita num. 24. Par-

sinius conf. 43. num. 53. vol. 2. Mantica de con-

iect. vlt. volvns. lib. 7. tit. 5. num. 14. Fusar.

dicta quest. 473. num. 32. cum seqq. Aldogra-

dus conf. 60. citato num. cum pluribus seqq.

ita in praesenti casu, cum remaneat per-

sona, qua iuxta voluntatem sororis fa-

miliam conseruat, dicendum est utriusque

obitum fore expectandum.

Sicut in simili si maritus, & vxor do-

34 nauerint bona Monasterio post mortem,

vñus obit ueluto Monasterium admis-

ti poterit, docent Bartolus in l. si mibi, &

Tutio in fine, ff. de verb. oblig. Baldus in di-

cta l. penult. C. de impub. & alijs substitut.

Abbas conf. 103. lib. 2. secus si coniunctus

existat, tunc enim Monasterium non

succedit, Baldus, ubi supra, quem sequi-

tur Peregrinus conf. 59. num. 10. lib. 1. &

videndi sunt Cancerius p.3. variarum in titulo de iure accrescendi cap. 22. num. 122. Fontanella de partis nuptialibus to. 1 clausula 4. glosa 22. num. 31. 32. & seq. sic concordantur aduersæ sententiaz in materia emphiseusis, docent Bologn. cons. 17. num. 14. Birius cons. 90. nu. 17. lib. 1. Magonius decis. Lucensi 8. num. 14. & 15. vol. 2. & latè ad totam materiam pluralitatis an, quando in singularitatem resoluatur videndus est Castillus Sotomaior dicto cap. 121. tomo 6. controvers.

At pro coronide huius Theorematis derelinquendum non est, quod asserit, doctissimus Kellenbens in eleganti tractatu de renunciatione quest. 16. num. 10. scilicet falsam esse sententiam aliquorum dicentium renunciationem factam per sororem vni ex fratribus alteri non commupicari, quoties hereditas est adita, quam secuti fuerunt, Paulus de Castro in l. si actionem, ubi Alexander num. 2. C. de partis, & in cons. 149. num. 5. vol. 7. Ioannes Andreas in addit. ad Speculatorum titulo de testamento, §. in primis, quod tamèn Kellenbens ait procedere, quoties diuisio adhuc non fuerit facta.

Et tali medio vtitur ad impugnādam illam communem sententiam, nam cum non fuerit facta diuisio, inherat obligatio fratribus dandi portionem sorori, l. 2. l. coheredibus 17. l. bona, C. familiæ erciscunde, l. arbitrium 43. ff. codem, proinde sequens liberatio oriens ex renunciatione, licet vnicancum fratri fata sacerit omnibus alijs fratribus coheredibus prodest, iuxta textum in l. si ex pluribus ff. de acceptilatiomibus, l. liberatio 3. §. nuc de effectu, et §. sequenti, ff. de liberatione legata, l. finali, ff. de duobus reis, l. Et heredi, §. finali, ff. de partis, sic ait ipse alijs fratribus prodeste vigore liberationis factæ.

Imò num. 12. ait hoc procedere, etiam attento ordine successionis, quoniam regula illa, quod semet heres non possit definire esse heres, l. ei qui solvendo, ff. de heredibus instituendis, inde nulla sit renunciatione hereditatis delata, & agnitz, l. sicut, C. de abstinenda, & repud. hered. procedit ad sui commodum tantum, ita ut non possit se eximere ab oneribus contractis, secus tamèn est quoad alios coheredes, possunt enim illi hinc renunciationi, acquiescere, onera hereditaria assumendo, iuxta textum in l. ex contractu ff. de re indicata.

Nihilominus communis sententia, de qua supra, verior mihi videtur, vndè neesse illam ratione corroborare, argu-

mentisque aduersarij satisfacere, quoniam adita hereditate pars sorori contingens est incorporata in suo patrimonio, proinde quando renunciat, donare dicitur quæ donatio alias personas non comprehendit, nisi in illa expressas, at quia de uno fratre tantum facta est mentio, illi tantum acquiritur, & cum fuerit portio quæ sita, cessat ius accrescendi, l. 1. circa finem, ff. de: sufructu accrescendo, l. a. quam 16. §. finali, ff. quemadmodum seruitur amittatur.

Neque obstant incontrarium adducta, ignoro enim quid velit dicere Kellenbens fratres esse eos debendi sorori pro portione hereditaria, nam eò ipso quod ab omnibus hereditas adita fuit, unusquisque dicitur heres pro sua portione, proinde soror coheres solum dicitur habere portionem in hereditate iam quæ sita per aditionem, & licet diviso adhuc facta non fuerit, non per hoc fratres dicuntur solum heredes, sed omnes, lex enim dividit portiones hereditarias, quas sentis dicitur ab initio aditionis.

Qua ratione limitatur communis illa doctrina docens diuisionem subsecutâ inter socios possidentes fundum pro cōmuni, & indiviso obligatum ab uno ex illis non operari extictionem hypothecæ in portione debita consocio non obliganti, sed saluum erit ius creditorij agendi super quamquam parem iuxta textum sic communiter intellectum in in l. si consenserit 7. §. ultimo, ff. quibus modis pignus, vel hypotheca soluitur, l. creditoris, §. finali, & ibi D.D. ff. qui potiores in pignore habeantur, notant post antiquos Negusantius de pignoribus p. 2. membro 3. num. 37. Secundia de re iudicata glosa 14 quæst. 12 num. 50. Gaytus de credito cap. 4. quæst. 7. num. 378. Maventus decis. 20. num. 36. Praes de Franchis decis. 77. plures decisiones Rotæ Romane afferunt doctissimus Mercur. Merlinus in copiosissimo tractatu de pignoribus lib. 2. tit. 1. quæst. 36. num. 22. & seq. Fontanella de partis nuptialibus clausula 4. glosa 9. part. 2. num. 48.

Litteratur inquam hac doctrina in heredibus possidentibus pro communis, & indiviso bona hereditaria, nam facta inter eos diuisione creditorij remaneat actio solum super portionem obliganti contingentem, ut decisum refert crudissimus ille vir Annens Robertus lib. 3. rerum iudicatarum cap. 19. quem secuntur Fontanella loco citato num. 50. Carenæ variarum resolutionum cap. 145. quicquid in

inconstrarium dixerit Andreolus tomo.3.  
contruers. cap. 230.

Ea ratione, quia subsecuta diuisione facta solū est ad solemnitatem cum iam portiones hæreditariæ à principio dicuntur factæ inter hæredes, iuxta equalitatem institutionis, vel si ab intestato, iuxta vocationem à iure, sic non benè dicit Kellenbens diuisionem non factam operari, ut soror non dicatur habere suam portionem, sed tantum debere, consequi à fratribus.

Quibus auctentis resoluuntur argumentum per ipsum allatum defumptum ex dicta l.ex contractu, quoniā ibi Iur. Conf. 39 Scuola inquit, adita hæreditate per tutores pupillæ, cum quibus fuit factum iudicium ad instantiam cuiusdam creditoris, & dicta pupilla fuerit cōdēnata, si tutores abstinuerint ab hæreditate adiuta, obquod hæreditas deuenit ad substitutum, vel ad coheredes iudiciū ad illos trāfserunt, & contra eos executi poterit, nisi ad fuerit tutorum culpa, ex quo textus male colligit Kellenbens hæredem adita hæreditate posse desinere esse talem, quo ad coheredes illis volentibus, nam illud est priuilegium, quod minori conceditur, ut possit se abstinere ab hæreditate, licet illam adiuiset, & singit illam nunquam aditam fuisse, l. & si sine, s. sed quid Papianus, ff. de minoribus, quod securus esset in priuato, non pratallegato, qui hæreditatem aditam repudiare nequit, sed renūciare in favore coiuslibet.

Cadit etiam argumentum desumptum ex dicta l. si ex pluribus, cum dicti fratres non dicantur correi debendi sorori, iam quod omnes adiuerunt hæreditatem, imò dato quod hoc procederet, textus praedictus non est applicabilis, sed potius in contrarium terorquibilis, dicit enim ibi Vlpianus, quod si acceptilatio 40 facta fuerit per creditorem vni ex corri debendis, omnes liberantur, sicut soluendo, & benè explicat Vrsilius ad Afflitum decis. 94. à num. 4. Card. Manticam de tacitis, & ambiguis lib. 15. tit. 6. m principio, Preses de Franchis decis. 476. per totam, & videndum est Dom. Reg. Capyvius Latro consultat. 84. per totam, vbi tota materia disconetur, nouissime legendus est Salgadus in labyrintho creditorum par. 1. cap. 29. num. 12. tamē daretur regressus contra confocium pro sua portione, qui regressus licet denegetur quoctēs creditor ex mera liberalitate liberauerit, iuxta textum in l. si vero non remunrandi in principio, ff. mandati, datur si fuerit causa re-

munerationis, l idemque, s. finali, ff. mandati, vbi Bartolus, cum alijs adductis per Card. Manticam de tacitis, & ambiguis lib. 16. tit. 22. num. 43. proindē, in casu nostro licet portio illa renunciata vni fratri tantum operaretur beneficium liberationis aliorum fratrum tamquam corerorum debendi, daretur tamē regresus contra fratres, iam quod supponi debet sororem aliqua causa particulari cessisse in beneficium vnius fratrii tantum.

Aduerti tamē debet verum esse quod assit idem Kellenbens dicta quest. 16. nu. 15. cum seq. scilicet eō casu quo alij fratres in renunciatione non comprehenduntur, non tota portio renunciata cedit in beneficium alterius fratri renunciarij, sed erit attendendus sonus verborum, nam si verba important cessationem, puta si soror cesserit in beneficium illius fratrii totam suam portionem successionis, & tali casu non dubito, quia tota queratur, at si soror dixerit se nihil fore petituram ab ipso, tunc cum nulla adsit cessio, dicitur solū liberatus ab onere præstanti pro sua portione, & ab alijs exceptioe pacti repellit non posset tamquam personalis, iuxta textum in l. si actionem, C. de pactis, vbi Alexander num. 2. quod intelligo in hæreditate delata, & adita, secus si non fuerit adita, ex dictis supra, eō magis quia non potest pro parte adire hæreditatem, pro alia non vulgatis iuriibus.

### S V M M A R I V M.

- 1 Portio renunciata patri transeundi ad secundas nuptias non accrescit omnibus fratribus, sed tantum coniunctis ex utroque latere.
- 2 Portio ablata alicui accrescit ei, cuius contemplatione fuit ablata.
- 3 Destructio antecedenti, destruitur consequēs & è contra.
- 4 Affectio non cadit in non natos, & ignotos.
- 5 Dispositio erit regulanda secundum ius.
- 6 Author remittit legendam questionem, si fratres vocati virtute substitutionis, omnes admittantur, an tantum utrinque coniuncti.
- 7 Verisimile attendendum est in omni dispositione. Verisimile dicitur, quod magis congruit iuri communi.
- 8 Renunciatio ante aditam hereditatem operatur absentionem.
- 9 Hæredis appellatione in renunciatione patri

- tri facta per filium solum filij veniunt.*
- 10 *Textus in l. feminæ, C. de secundis nuppijs procedit, etiam in bonis habitis ex successione alterius filij peruentis tamèn à parentibus.*  
*Sic etiam habet locum in patre binubo, & quoad penam priuationis proprietatis in beneficium filiorum primi matrimonij locum habet, etiam de iure Canonico.*
- 11 *Textus in dicta l. feminæ locum habet in quæfisis titulo lucrativo non oneroſo.*
- 12 *Pater dotando filiam non dicitur exercere liberalitatem.*
- 13 *Textus in dicta l. feminæ locum non habet in bonis peruentis ex successione filij, ex testamento, vel ex contractu.*
- 14 *In dubio dicitur quis loqui secundum ius municipale.*
- 15 *Confuetudines nostræ habent vim legis.*
- 16 *Etas mentionata in aliquo actu attenditur secundum dispositionem iuris municipalis non communis.*
- 17 *Institutio generalis filiorum comprehendit, tam masculos, quam feminas dummodo non adgit statutum exclusum feminarum per existentiam masculorum.*
- 18 *Portiones, quæ auferuntur feminis per existentiam masculorum in nostra Cinitate accrescunt, tam fratribus utrinque coniunctis, quam consanguineis tantum.*
- 19 *Proxiiores ex parte patris non solum admittuntur ad bona peruenta ex linea patris, verum etiam ad bona nouiter quæsta.*
- 20 *Portio renunciata per sororem de bonis patris non solum accrescit fratribus utrinque coniunctis, sed etiam consanguineis tantum.*
- 21 *Hæreditas dicitur adita; quoties pater retinuerit penes se dotes uxoris filio imputeri debitas.*
- 22 *Hæreditas dicitur adita per cessionem facta in beneficium tertij, & quomodo procedat.*
- 23 *Renunciatio hæreditatis deferenda contigerit tacitam conditionem si renuncianti hæreditas deferatur.*
- 24 *Altus dicitur fieri et tempore in quod effectus confertur.*
- 25 *Portio renunciata per filiam, licet patri facta sit filij tamèn accrescit.*

## A R G U M E N T V M.

Resoluitur difficultas, si portio renunciata per sororē patri de bonis maternis accrescat etiam fratri orto ex secunda coniuge, & impugnantur

Dom. Praes Merlinus tomo I. controverſia 32. in fine, Caput in consuetud. si moriatur part. I. §. 6. à num. 22 & Surdus cons. 244. & breuiter exornatur textus in l. feminæ, C. de secundis nuppijs.

## THEOREMA. LI.

**E**X dictis in præcedenti Theoremate oritur resoluendum elegans dubium, scilicet si renunciatio facta patri de omnibus successionibus, præcipue de dote, seu bonis maternis per filiam, dicitur, tam sauro fratum utrinque coniunctorum, quam consanguineorum, an verò solum sauro primorum, scio difficultatem hanc discussam fuisse, tam per antiquos, quam per neotericos Doctores, ut post alios legendi sunt Molina de ritu nuptiarum lib. 3. quest. 85. per totam Surdus cons. 244. Dom. Reg. & Praes Merlinus lib. I. controverſiarum cap. 32. Ioannes Baptista Hodierna in elegantissima repetit. textus in l. hac editali quest. 11. à num. 12, cum seqq. Montanus controverſiarum forensium cap. 10. à num. 20. cum seqq. aliqua notauit Bellonus doctissimus quidem vir in solenni tractatu de iure accrescendi cap. 5 quest. 48. à num. 15. cum pluribus seqq. omnes, & si doctissime loquuntur, obscurum tamèn aliquantulum sermonem, instituere videntur, ideoque pro facilitati resolutione distinctionis medio utar.

Primus est casus si renunciatio bonorum maternorum fuerit facta ante delatam hæreditatem, puta filia per patrem dotata, illi omnes successiones renunciauerit postea defuncta madre transiuit ad secundas nuptias, tali casu illa portio renunciata solum fratribus veris que coniunctis accresceret, exclusis penitus consanguineis ortis ex secundo matrimonio, & si primi ante sororem diem ultimum clauserint, tamquam causa cessante, ad iura renunciata regresus dabitur, ut docent Dom. Merlinus, & Hodierna locis citatis, ratio est quia portio ablata alcui alterius contemplatione, illi solum accrescit, iuxta regulam textus in l. 2. §. si duo, ff. de collat. bonorum, l. post legatum, s. amittere, ff. de his quibus, ut indignis, quam exornat Eugenius cons. 33. num. 71. Caldas Periera de renoniat. emphiteusis quest. 17. num. 18. cum seqq. Cancerius p. 3. variarum cap. 22. num. 88. cum seqq. de Marinis lib. 1. quotidianarum cap.

25.2.à num.6. Bellonus de iure accrescendi  
cup.5.quest.49. at fauor fratrum inten-  
ciatib[us]e consideratus solū primos res-  
piciunt secundos, merito illis tantū  
accrescit.

3. Et quod tantū primi fuerint con-  
templaci patet, quia si secundi essent  
considerati diceretur filiam cogitasse  
de secundis nuptiis per patrem contra-  
hendis consequenter de morte matris,  
qui utrū tristes euentus à lege non con-  
siderantur, arg. l. inter stipulantem, s. sa-  
cerdram, ff. de verb. oblig. l. si quis posthumum  
in principio, ff. de liberis, & posth[um]is, l. si  
quid earum in fine, ff. de leg. 3. notat Mol-  
ina dicta quest. 85. num. 30. & 31. ergo si se-  
cunda nuptia non dicuntur considera-  
tae, nequit dici fuisse contemplatos fi-  
lios ex illis na scituros, nam destruō  
antecedenti, oritur destractio consequē-  
tis, l. & quia vers. ideoque, ubi Albericus  
ff. de iurisdict. omnium iudicium l. i. s. huins-  
rei, ff. de officio eius, & in l. quidam tabulari  
in principio, ff. de furtis, cum adductis per  
Euerardum in topica legali loco à destructio-  
ne antecedentis, et magis quia in ignotos.  
& non natos nulla cadit affectio, iuxta  
doctrinam Bartoli in l. Lucius, ff. de herē-  
dibus instituendis, Socinus iunior conf. 155.  
num. 2. vol. 3. Rolandus à Valle, conf. 82.  
num. 39. vol. 3. Mandosius conf. 95. num. 82.  
Surdus conf. 21. num. 3. vol. 1. igitur si con-  
templatio non cadit super hos fratres  
ortos ex secundo matrimonio, nulla  
portio renunciata poterit illis applica-  
ri.

5. Accedit ratio, nam præsumitur foro-  
rem renunciare secundum ordinem suc-  
cessoris, cum omnis dispositio secun-  
dum ius erit restringenda, Ancharenus  
conf. 6. num. 8. conf. 183. num. 5. & conf. 393.  
num. 2. imò verba dubia referenda lunc-  
ad intellectum iuris communis, Paulus  
de Castro conf. 270. num. 2. vol. 2. Aretinus  
conf. 254. num. 11. circa medium, Decius  
conf. 227. num. 8. vers. T ista, & conf. 238.  
num. vers. decimo, & numquam præsumi-  
tur inductum aliquod exorbitas à iure  
nistro, tamēns potuerit induci casus  
contrarius, ex notabili textu in l. vxori,  
s. i. & ibi Bartolus, ff. de leg. 3. glossa in l. ta-  
lis scriptura, ff. de leg. 1. Aretinus in l. centu-  
rio num. 14. vers. dispositio autem, ff. de vul-  
gari, & pupillari, & in l. si quis heres col. 3.  
in principio, ff. de acquirendah[ereditate], Soc-  
cinius iunior in dicta l. centurio num. 5. Cur-  
tius iunior conf. 14. num. 3. in fine, sed ordi-  
natio successoris in linea collaterali, est ut  
mitantur fratres utrinque coniuncti:

exclusis ex uno tantum latere, aut h[ab]et post  
fratres, C. de legitimis heredibus videndum  
est Marta de success. legali tomo 1. par. 3.  
quest. 4. art. 2. num. 1. ergo renunciatio  
facta per sororem solos fratres utrinque  
coniunctos respiceret, & non ortos ex  
secunda uxore afferendum est.

6. Inde dixerunt Doctores in illa celebri  
quæstione si facta substitutione in be-  
ficium fratrum, omnes admittantur; an  
vero solū utrinque coniuncti, & licet  
respectu patris substituentis plures ca-  
sus distinguant, & in fauorem omnium  
coincident, ut legendus est copiosissimus  
Fusarius de substitut. quest. 79. tamē respectu  
fratris substituentis, solum veria-  
que coniuncti, dicuntur vocati, ita Paulus  
de Castro in l. finali num. 5. C. de verbis  
signific. ubi Iason num. 27. post alios Me-  
nothius conf. 187. num. 4. lib. 2. & conf. 198.  
num. 15. & lib. 4. præsumpt. 75. num. 19. Pe-  
regrinus de fideicommissis art. 20. num. 19.  
Intrigiolus de substituentia 3. quest. 77  
num. 5. Fusarius loco citato num. 37. ratio-  
nem assignant, quia cum per dictum si-  
deicommissum ipsi fratri testatori suc-  
cedatur, l. coheredi, s. cum filia, ff. de vulga-  
ri, & pupillari, oritur ut illius mens at-  
tendatur attento successionis ordine,  
igitur in casu nostro soli fratres utrinque  
coniuncti dicuntur contemplati, stantes  
quod sororis renunciantis voluntas, &  
mens inspicitur.

7. Imò hoc verisimile est ad seruandam  
æqualitatem inter fratres, quoniam illi  
ex secundo matrimonio haberent do-  
tes, maternas præcipuas, & ante partem,  
posteaque concubuerent cum primis ad  
portionem renunciatam bonorum illo-  
ritum matris, quod alienum videtur à  
mente, & voluntate renunciantis non  
permittentis maiorem partem habere.  
fratres ex uno tantum latere, quam ex  
utroque coniunctos, idem est in eodem  
patre renunciationem acceptante, igi-  
tur si hoc est verisimile attendendum  
erit, iuxta textum in l. cum res in principio,  
ff. de leg. 1. l. sicut certo, l. si cum in utero, C.  
de testam. milit. l. Titio, s. Lucius, ff. de libe-  
ris & posthumis, l. si seruus plurimum, s. fina-  
lit, ff. de leg. 1. l. cum auus, ff. de condit. & de-  
monstrat. l. cum acutissimi, C. de fideicommis-  
sis, & verisimilius dicitur, quod magis  
congruit iuri communi, Cravetta conf.  
35. num. 24. Curtius iunior conf. 9. num. 1.  
Federicus de Senis conf. 234. ad finem, vers.  
præterea, Gratus conf. 111. num. 15. vol. 1.  
igitur si ex legis interpretatione talis iu-  
dicatur tam voluntas filia renuncia-  
tis,

tis, quod patris accipientis, hoc verius  
milius dicitur, & erit attendendum.

Confirmatur, quando renunciatio fit  
ante editam hereditatem, potius dici-  
tur abstentio sororis personam suam  
abdicans a praedita hereditate, iuxta  
notata per Hodiernam dicta quest. 11, nu-  
m. 41. & latius dixi Theorem precede-  
consequenter portio illa renunciata ac-  
crevit fratibus coheredibus dotium ma-  
ternarum, & in hoc inclinat Montanus  
dicta concouersia 10.nu. 23. et res ac si tem-  
pore.

Vnde non obstat, quod renunciatio  
facta sit patri eiusque heredibus, quau-  
quod aliquis dicere possit procedere,  
quando renunciatio facta est in favorem  
coheredis, secus si in beneficium tertij,  
sic cum omnes filii sint heredes, omnes  
admitti debent, quoniam responso est  
in promptu, eò quod dictio illa, & hered-  
ibus, non importat omnes heredes, sed  
tantum filios, quando renunciatio facta  
est patri, ut bene noscanc. Baldus cons. 637  
num. 2. vol. 1. Bertrandus cons. 328. num. 2.  
vol. 3. Pisanellus in consuetud. si quis, vel si  
qua fol. 131. Pistorius lib. 4. praedicarum  
questionum cap. 6. num. 44. Cancerius p. 3.  
variarum cap. 15. num. 33. & 34. Hodier-  
nam dicta quest. 11. n. 38. Montanus dicta contro-  
uersia 9. per totum, inde quando dicimus  
renunciacionem fieri patri, ut suum autem  
geat patrimonium, intelligitur tamen  
favore filiorum, ex notatis per Alexand.  
cons. 149. col. 7. Paulum de Castro cons. 252.  
vol. 1. Annam sing. 440. Aiphonte cons. 40. n. 4.  
7. ita ut ipsis tantum accrescat, ut bene  
notauit Mandellus cons. 23. n. 12. & 13.  
Iohannes Dauth. in cap. quamvis patrum nu-  
m. 153. de partibus lib. 6. at quia est probatum  
suum contemplatos tantum venticinque  
coniugios, tam in specie voluntate si-  
liz renunciatis, quam patris recipientis,  
merito dicimus ipsos tantum fore admis-  
tendos.

Imo, dato qd hæc portio patris acqui-  
retetur, adhuc post patris obitum primis  
filis erit applicanda, nam per tractum ad  
secunda vota proprietas bonorum habi-  
torum ab uxore remanet in beneficiu filio  
tantum ex illo matrimonio, iuxta vulga-  
tissimum textum in l. famina, C. de secundis  
nuptiis, quem procedere etiam in bonis  
habitibus ab uno ex filiis peruenientis tamen,  
a primo coniuge, ut in dicta l. famina, &  
in aliis ex testamento, l. mater, C. ad Ter-  
tull. et bi. glossa, & Dolores notant Decius  
cons. 87. n. 3. Cranetta cons. 37. n. 1. Ga-  
briel de secundis nuptiis conclus. 3. n. 1. &

2. Gomez in l. 15. tauri in principio vers. &  
idem est Gaillus lib. 2. obseruac. 98. num. 1.  
Castillus de usufructu cap. 2. num. 9. pluries  
decisum in Rota Romana testatur Marti-  
nus de Andrea decis. 51. nu. 2. & per totum  
Fontanella de partibus nuptialibus clausula 5.  
glosa 8 nu. 33 cum seqq. p. 13. Gaspar Tber-  
saurus questionum forensium p. 1. qd. 29.  
Gratianus tomo 3. discept. forens. 5. 19. Bon-  
rellus in summa decisionum tomo 3. tit. 2. n. 49.  
& seq. Burattus decis. 82. ubi Ferentil-  
lus addit. cuius legis dispositio locum ha-  
bet, etiam in patre binubo D.D. ubi su-  
pra, quibus addo Ann. Robertum lib.  
1. rerum iudicatarum cap. 8. per totum pa-  
trum Bossium in tractatu de contractu ma-  
trimoniū cap. 11. nu. 3 24. cum seqq. & pro-  
cedit etiam de iure Canonico, quoad  
panam priuationis proprietatis docente  
Molina de iustitia, & iure tomo 2. tractatu 2  
disput. 43. 1. Azorius institut. moralium p. 1.  
lib. 5. cap. 20. vers. leges omnes civiles, Rebel-  
lius de obligat. iustitiae par. 2. lib. 6. quest. 8.  
secl. 2. Sanchez de matr. lib. 6. disput. 43. nu.  
1. & latè lib. 7. disput. 88. num. 39. cum seq.  
August. Barbosa in c. lectionis ad textum  
in cap. finali de secundis nuptiis num. 3. sic  
dato quod dicta portio fuisse patri que-  
sta tenebatur conservare filiis primi ma-  
trimoniū, & non remanet in heredita-  
te.

Verum hanc rationem cuertere co-  
natq. Montanus loco citato nu. 24. dicen-  
textum hunc procedere in quæstis citu-  
lo lucrativo non oneroso, ex Decio cons.  
181. & ego addo Surdum post alios cons.  
164. nu. 2. 3. & 4. et 6. 2. Card. Manticam de  
tacitis, & ambiguis lib. 11. tit. 20. num. 24.  
Pascalem de viribus patriæ potestatis par. 1.  
cap. 4. nu. 43. Dom. meum Reg. Capycium  
Latro decis. 22. per totum Dom. Consil. Sain-  
banum iuriorem controversia 91. nu. 3. cum  
seqq. sed in casu nostro portio illa renun-  
ciatur ob donationem factam, igitur de-  
pendet ex actu oneroso non lucrativo,  
merito dispositioni dictæ legis feminæ  
non subiaceat.

Quæ tamen Montani ponderatio suf-  
ficiens mihi non videatur, quoniam pa-  
ter dotando filiam, non dicitur exerce-  
re liberalitatem, cum ad illud onus co-  
gi posset, iuxta textum in l. finali, C. de do-  
nis promissione, l. qui liberos, ff. de rite nuptia-  
rum, l. filie, ff. de leg. 3. latè probat Fonta-  
nella de partibus nuptialibus clausula 5. glosa  
1. nu. 28. cum seqq. Dom. & olim Praeceptor  
meus. Caponus in tractatu de dote quest. 4.  
nu. 3. ad legem 1. ff. soluto matr. vnde si pa-  
ter filiam dotando dicitur exercere,  
suo

suo oneri satisfacere quomodo dici possit portionem renunciatam dependere & oriri ex actu onerofo non lucrativo?

Nihilominus si ratio per prius ponderata benè discutatur, videtur animam pati responsonē, etenim nō est simpli citer verū matrem, vel patrem binubū teneri conseruare filiis primi matrimonij, quae habuerunt ex alijs filiis prede-  
sanctis deuente à primo coniuge, sed solum procedit quando quæsuerunt ex successione ab intestato, secus autem ex testamento, nam tunc retinet proprietatem, & vsumfructum, ut notatur in S. hinc nos vers. si igitur auth. de nuptijs, ibi (si figura legitime filius testatus fuerit, & relinquit matris substantiam, siue partem eius aliquam, hanc illa accipiat per scripturā, quia ubique volumus morientium custodiare voluntates, & habeat quod dimissum est, auctoratum, & secundum proprietatem, & secundum usum) quem sic intelligunt Doctores relati per Gabriellum dicta conclus. 3. nu. 21. Garronius in auth. ex testamento nu. 9. C. de secundis nuptijs, Gaspar Thesaurus dicta quest. 29. num. 11. Gutierrez de matrimonio cap. 108. nu. 49. Sanchez dicta disputa 89. nu. 41. sic etiam quod habuerit per contractum, Garronius, & Gabriel locis citatis, Gutierrez, & Sanchez apud P. Bossum dicto cap. 31. n. 359. quibus addo Gabriel. conf. 136. nu. 10. & 14. Canceris p. 2. variarum cap. 5. nu. 28. igitur si pater accipit hanc portionem renunciatam ex contractu, non subiaget dispositionem dictæ legis famine, sic ista ratio dubitabilis redditur.

Hanc tamē sententiam non procedere attento iure nostro consuetudinario ait Dom. Praeses Merlinus dicta controversia 32. in fine, ratione affigens, quia nostro iure consuetudinario attento duplicitas vinculi cessat, secundum quod 14 ius unumquemque suis locutum presumitur, ex doctrina Bartoli in lib. heredes mai. S. cum ita nu. 4 ff. ad Trebell. & in l. iurisurandi, S. si liberi nu. 6. ff. de operis libertorum, quam doctrinam peruvlgaram vocat Alciatus in paradoxis cap. 19. nu. 2 in fine, communem attestatur Soceinus senior conf. 168. nu. 63. in fine vol. 2. magis communem appellat Soccinus iunior conf. 5. nu. 23. vol. 4. alios probat Menochius conf. 5. 63. nu. 6. & dicitur cogitasse, quod lex disponit, Baldus in l. precibus nu. 44. in fine, C. de impub. & alijs substit. Alexander dicto, S. cum ita nu. 9. Decius conf. 153. nu. 4. Afflittus decis. 44. nu. 20. & cum no-  
15 stræ consuetudines habeant vim legis,

imo leges dicantur, secundum Napodanum in consuetud. si quis aliquam nu. 2. latius addentes in proenio, ubi Salernus fol. 4. & 5. Franchus decis. 149. & 563. n. 4. cū seqq. ius enim municipale minorem vim non habet quam ius civile Romanorum, L. omnes populi, ff. de iustitia, & iure, S. ius autem civile institut. de iure naturali, vnde statutum municipale seruari oportet, l. prohibere, S. plane, ff. quod vi, aut clam l. ut gradatim, S. sinali, ff. de munib. & honoribus, l. item eorum in principio, ff. quod quisque univers. Bartolus, & communi-  
ter Doctores in l. cennelos populos, C. de summa Trinitate, & Fide Catholica, & status eum in illo loco in quo viget dicitur ius commune, cap. 1. in fine, ut lite pendente cap. cum venissent de eo quæ mittitur in possessionem, Alexander in l. 2. n. 2. ff. ut qua-  
desunt aduocatis, Alciatus consil. 12. q. 15. lib. 2.

Vnde sicut in dubio præsumtatur vanum quenque fuisse locutum secundum ius commune, ita erit dicendum, quando viget aliquod statutum, ut secundum illud dicatur sermo institutus, quam do-  
ctrinam pleribus confirmat Tiraqnellus in l. si unquam verbo suscepit liberos nu. 84. C. de reuocand. donat. multis exemplis exornat Decianus conf. 1. nu. 228. & conf. 384. cum seqq. lib. 1. Aldobrandinus conf. 29. nu. 63. Merlinus de legitima lib. 3. tit. 1. qu. 5. Menochius lib. 3. præsump. 38. nu. 8. Card. Mantica de tacitis, & ambiguis lib. 3. tit. 8. nu. 5. Gaspar Thesaurus lib. 2. quest. 9. nu. 9. & procedit licet ad esset ius commune, in contrarium, Imola in l. finali, ff. de cond. & demonstrat. dicens stante statuto aliquem effici maiorem, cum perueniret ad annos 18. licet de iure comuni requiratur ætas annorum vigintiquinque, l. finali, C. de his qui veniam etatis impetraverunt, si pater grauauerit filium heredem restituere, si moreretur antequam posset admiscere, non attenderetur ætas annorum 25. iuxta dispositionem iuris communis, sed ætas annorum 18. secundum ius statutarium, idem dicunt Soc-  
einus senior conf. 5. r. n. 37. vol. 4. & conf. 36. nu. 11. vol. 1. late Decius conf. 26. nu. 68. vol. 2. & conf. 1. n. 384. cum seqq. vol. 1. & ad hoc videnda sunt eleganter notata per Gratian. tomo 3. discep. forensium cap. 488. per totum.

Quæ de ratione dixerunt Doctores, quæd licet sub generali institutione fi-  
liorum comprehendantur, tam masculi, quam feminæ, tamē si existat statutum exclusum feminatum, illæ non-

dicuntur **comprehensa**, eò quod præsumitur testatorem secundum hoc ius locorum suis, notans Ancharanus in l. tres fratres, ff. de pætis, & in cons. 120. n. 3. post alios Molina de Hispanorum primogenitura lib. 3. cap. 5. nu. 38. Card. Mantica de coniectr. ult. volunt. lib. 6. tit. 7. nu. 12. Fusarius quest. 311. nu. 42. Farinacens decis. 508. n. 4. Fontanella de pætis nuptial. clausul. 4. glossa 9. p. 3. nu. 19. Et 20. faciunt notata per Dom. Reg. Capycium Latro decis. 3. per totam, & per Hodicernam dicta quest. 11. nu. 34, sed iure nostro attento hæc duplicitas vinculi sublata est, cum æquò iure succedant fratres consanguinei, & utrinque coniuncti, ergo secundum hunc modum præsumitur patrem renuntiarium, & sororem renunciantem suisse locutos.

Item **Caput in consuetudine**. si myiatur p. 1. 5. 6. à nu. 22. cum seqq. auget argumentum, dicens portiores quæ de iure nostro sororibus auseruntur, accrescunt non solum fratibus utrinque coniunctis, verū etiam consanguineis tantum, & cœligit ex consuetudine. si qua mulier sub titulo de muliere habente filios, & ut inquit Napolitanus ibi nu. 4. ius illud accrescendi statuit, & numquam dicitur portio illa ex exitio penes sororem, ibi (quod ergo hic dicitur quod famina succedunt, id est succedere possunt secundum ius communem, & uniuersaliss nature, sed earum successio, scilicet portio non resedit penes eam cum effectu, sed accrescit sororis masculis ipsas voluntibus maritare) & ibidem nu. 7. inquit, ergo uno momento, cum effectu non existunt penes sorores, earum portiones) ergo si portiones non dicuntur, existere penes sorores, sed omnibus fratibus accrescantur, quomodo dici potest consanguineos tantum non comprehendendi, cum in eorum præjudicium renuntiatio fieri non poterat, & ad hoc consideranda sunt notata per me Theoremate. num. cum sequentibus.

Ipse autem (salua pace. Dom. Præsidis Merlini quem semper uti meum, & communem Præceptorem existimavi, cuius anima requiescat in pace) in quam hæc mea sententiam robur recipere a iure nostro consuetudinario, ad quod probandum patrimonia sunt distinguenda, quod enim duplicitas vinculi non attendatur est, quia nostrarum consuetudinum compilatores respexerunt ad conservationem honorum in familia, ita ut sufficiat esse coniunctum ex illo latere, unde bona peruerentur, ut admitti pos-

sit ad successionem defuncti, præ morientis reliquo fratre utrinque coniuncto, & consanguineo, certè uterque admittetur ad bona peruenta ex parte patris, et Napolitanus in consuetudine si quis, vel si quia nu. 241. cum alijs apud Mollesium p. 4 de successione ab intestato quest. 39. inquit etiam admittitur ad bona nauter quæ sit, Naspodanus loco citato, tibi Capycius in addit. in apostilla incip. adverte, Antonius de Alejandro sub num. 177. in apostille incip. sed quid si patri, Constat. Trouenzalis in consuetudine si quis, vel si quia obseruat. 2. num. 7. Et per totam; quicquid in contrarium dixerit Dom. de Marinis lib. 1. quotidianarum cap. 70. nu. 11. ad bona vero peruenta ex parte matris admittetur frater uterque tantum, sic nostra consuetudo tunc vocat coniunctum ex uno latere simili cum coniuncto ex utroque latere, quando sermo fit de bonis ex illo latere peruenientis.

Quibus positis clara resultat responsio, agimus de portione renuntiata per filiam de dotibus, & alijs bonis maternis, ad quæ non admittetur frater ex alia matre ortus, igitur si renuntiatio recipit, intestato a iure nostro consuetudinario, & fortiori repellit debet hic consanguineus tantum, cum ad illa bona non vocetur, argumentum sane procederet, quando est quæstio de portione paterna renuntiata, & tunc etiam inspeccio sura communis utrique fratri accresceret, notat Bihrolus in l. re coniuncti nu. 61. 62. s. ergo dico, Jason num. 248. Crotus nu. 135. ff. de leg. 3. Baldus in l. iam hoc iure num. 4. ff. de vulgaris, Socinus senior in l. si cognatis na. 34. ff. de rebus dubiis, Gomesius variarum cap. 10. nu. 31. Decianus cons. 16. nu. 21. c. 1. Metochius tons. 187. num. 141. Card. Mantica de coniunct. ult. volunt. lib. 8. titulo 19. nu. 6. Peregrinus de fidei commissari. art. 20. nn. 16. Et cons. 64. art. 8. Et 9. vol. 3. Duarenus de iure accresendi lib. 2. cap. 10. assignante rationem, quia respectu patris partes sunt, Baldus in l. in testamento n. 10. C. de testam. milit. Jason dicto nu. 248. Surdus cons. 1. num. 13. Facchinius lib. 4. controversiarum cap. 87. late probat doctissimus Bellonus de iure accresendi cap. 5. qu. 47. per totam.

Neque potest replicari illam portionem faisse effectam hereditariam patris, iam quod ipsi, & suis hereditibus sicut renuntiata, quoniam, ut supra dixi, queritur filii, quorum favor sicut contemplatus, id est illorum ordo successionis attendi debet.

Secun-

**Secundus casus est, quoties renuncia-**  
**tio fit patri post transitum illius ad se-**  
**das nuptias , tunc ait Surdus dicto conf.**  
**244. illam prodesse omnibus fratribus,**  
**assignat rationem , quia illo tunc hære-**  
**ditas est delata, imo dicitur adita dupli-**  
**citer, primo per retentionem dotium,**  
**21 apud patrem iuxta doctrinam Bartoli in**  
*l. gerit num. 28. ff. de acquirenda hereditate,*  
*quam secuntur multi legendi apud Sur-*  
*dum decif. 140. nu. 12 apud Reg. Tappiam*  
*decif. Sacr. Consil. 50. nu. 2. cum seqq. apud*  
*Dom. Reg. Capycium Latro decif. 13. à nu.*  
*12. & decif. 118. num. 8. quibus addo Ne-*  
*gusantium iuniorem in silua responsorum*  
*quest. 485. à nu. 1. usque ad 11. Cauderium*  
*decif. 504. num. 6. & 22. latè Aldogradum*  
*conf. 81. secundo dicitur portio adita ex*  
**22 renunciatione tertio facta , ex notatis**  
*per textum in l. si auia, C. de iure deliberan-*  
*di. Preses de Franchis decif. 14. Card. Man-*  
*tica de coniect. vlt. volunt. lib. 12. tit. 12. nu.*  
*17. Cancerius p. 3. variarum titulo de renun-*  
*ciationibus n. 160. cum sequentibus, sic pro-*  
*prie paterna , & hæreditaria portio effi-*  
*citur, merito ordo successionis patris vi-*  
*detur attendendus, quam sententiā Sur-*  
*di secuntur Hodierna dicta quest. 11. num.*  
*45. & 46. Montanus dicta controvērsia 10.*  
*num. 22. & 33.*

Nihilominus verior mihi non vide-  
tetur, eo quod in renunciatione hæredita-  
tis deferendæ adhuc consideratur que-  
dam aditio quando fit tertio, non cohæ-  
redi, aut in gradu sequenti , stante quoq;  
continetur tacita conditio si ipsi hæredi-  
tas deseratur, & versa vice statim renu-  
ciatio applicatur, ex dictis per Paulum  
de Castro in l. qui superstitis, ff. de acquiren-  
da hæred. Franchus decif. 67. nu. 3. Vasquius  
desuccess. s. 10. num. 13. Molfesius in titulo  
de renunciatione quest. 6. num. 38. Anna conf.  
45. num. 41. cum sequ. Reg. Rouitus conf. 44.  
num. 22. vol. 1. saltem ad validandam ces-  
sionem, Cancerius loco citato num. 161. &  
162. inde dicitur sapere vim donationis,  
ex dictis per Annam dicto conf. 45. à nu. 23.  
cum sequ. actus enim potius fieri dicitur  
24 tempore quo effectum parit, quam tem-  
pore constitutionis, l. in tempus, ff. de he-  
redibus instituendis, l. quod sponsæ, C. de do-  
nat. ante nuptias , & legendus est ad hoc  
Gratianus cap. 132. per totum , sic video-  
tur idem dicendum in primo casu, in  
quo contrarium evidenter probauimus, & quatenus hæc differentia adesseret,  
adhuc ex dictis non potest procedere in  
secundo casu, quoniam renunciatio, licet  
25 patri sit facta filijs acquiritur, quorum

fauor fuit contemplatus, ut latè probac  
*Doctissimus Kellenbens dicto tractatu de*  
*renunciat. quest. 38. à num. 5. vers. sed hisce*  
*non obstantibus, Joannes Dauth. in cdp. qua-*  
*uis pallium nu. 153. at quia est probatum*  
*solos fratres utrinq; coniunctos fuisse cō*  
*réplatos, ideo afferendum est illis tantum*  
*portionem renunciatam per sororem*  
*acquirendam fore.*

## S V M M A R I V M.

- 1 Referuntur Doctores afferentes sororem  
renunciantem facere partem in portione  
legitime, licet ad illam non admittatur.
- 2 Ponderatur textus in l. si Titio 7. ff. de  
leg. 2.
- 3 Ius accrescendi locum non habet in legato,  
quantitatis secundum aliquos, licet Au-  
thor contrarium substineat.
- 4 Ius accrescendi locum habet in legatis vir-  
tute coniunctionis.
- 5 Coniunctio consideratur etiam in legato  
quantitatis.
- 6 Ponderatur textus in l. qui quaream, s.  
finali, ff. de leg. 1.
- 7 Author corroborat impugnationem intel-  
lectus Politi ad dictam l. si Titio.
- 8 Indignus admittitur ad hereditatem , siue  
legatum sed ab eo capit fiscus.
- 9 Legatarius capit totum legatum, quoties  
alter collegatarius erat incapax.
- 10 Ius accrescendi non dabatur de iure anti-  
quo in legato damnationis.
- 11 Ponderatur textus in l. si is qui duos 30:  
ff. de liberatione legata.
- 12 Legatum caducum attenta lege Papia fisco  
deferebatur, & impugnatetur intellectus  
communis ad dictam dictam l. si is qui  
duos.
- 13 Resoluitur difficultas contra impugnationē  
Authoris.
- 14 Ponderatur textus in l. huiusmodi, s. Ti-  
tio, & Mævio, ff. de leg. 2.
- 15 Affertur intellectus Cuiacij ad eundem  
s. & ab Authore impugnatur.
- 16 Ius accrescendi locum non habet, quoties le-  
gatarij vocantur ad diuersas res, resolu-  
tur textus in dicto s. Titio, & Mæ-  
vio.
- 17 Ponderantur iura in l. planè 33. s. cō-  
iunctim, ff. de leg. 1. & in l. si duobus,  
ff. eodem titulo.
- 18 Ponderantur iura in l. planè 33. s. cō-  
iunctim, ff. de leg. 1. & in l. si duobus,  
ff. eodem titulo.
- 19 Filia exclusa per statutum ob existentiam  
fratrum facit partem in numero libero-  
rum, licet non admittatur ad partem.
- 20 Ponderatur textus in l. planè, s. si duo-  
bus, ff. de leg. 1.
- 21 Hæres non potest à se ipso legatum capere  
Min. 2 - secus